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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala architektuře československých pavilonů na

světových výstavách EXPO v letech 1958, 1967 a 1970. Jelikož jsem během svého studia k

této práci zjistila, že zatímco poválečná reprezentace Československa je alespoň do určité

míry zpracovaná, a protože můj zájem o toto rozsáhlé téma nebyl zdaleka vyčerpán, upřela

jsem svou pozornost na československou účast na výstavách staršího data, tedy těch, které se

řadí do první poloviny 20. století.

Vzhledem k tomu, že chybí komplexní zpracování, které by podrobněji reflektovalo

prezentaci naší země na světových výstavách spadajících do této periody, rozhodla jsem se

toto téma uchopit a věnovat se mu v rámci své diplomové práce. Základním vodítkem mi

budiž publikace Světové výstavy od Londýna 1851 po Hannover 2000
1
historiků Jaroslava

Halady a Milana Hlavačky podávající ucelený obraz o vybraných světových výstavách z

těchto let, pro základní mapování samotné architektury pavilonů pak článek Jaroslava Halady

České pavilony a světové výstavy,
2
zevrubně informující o československém zastoupení na

světových výstavách ve 20. století.

Na následujících stránkách se tak pokusím, vzhledem k časovému rozpětí, které jsem

si vymezila, jednak nastínit, jakým způsobem se prezentovali na světových výstavách čeští

umělci v rámci Rakousko-Uherska, a dále pak jak vypadala naše participace coby

samostatného suverénního státu. Zajímá mě, jak byli voleni architekti jednotlivých pavilonů,

zda byly například pravidelně vypisovány oficiální veřejné soutěže na tyto objekty. Budu se

snažit postihnout základní požadavky, které byly na architekturu pavilonů kladeny a hledat

jednotící prvky, pokud se nějaké vyskytnou.

Naše poválečné pavilony sklidily na mezinárodním poli velké uznání a věhlas. Jedním

z klíčových důvodů těchto úspěchů byla schopnost spolupráce jednotlivých umělců, jejímž

výsledkem byla dokonalá souhra interiéru s exteriérem, který v případě slavného EXPA 58

dosáhl až rozměrů Gesamtkunswerku. Jak byl utvářen vnitřní prostor a zda korespondoval s

architekturou pavilonu, to je další otázka, na kterou budu hledat odpověď.

1
HALADA/HLAVAČKA 2000

2
HALADA 2000
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2. Světové výstavy v letech 1900 až 1918

2.1 Exposition Universelle v roce 1900

Éru světových výstav první poloviny 20. století zahájila v roce 1900 proslulá pařížská

Exposition Universelle. [1] Pro samotné město Paříž to byla v pořadí již pátá světová výstava
3

a tato kulturní metropole si tak vysloužila přízvisko "Queen City of Expositions".
4
Generální

komisař Alfred Picard příznačně pojmenoval tuto událost jako "Oslavu odcházejícího století"
5

a snažil se divákům poskytnout na jednom místě podívanou, která by byla jakousi syntézou

celého 19. století. O tomto ambiciózním plánu svědčí i dobové reakce: "...Především má býti

znázorněním všeho, k čemu dospěly lidská práce, lidská vynalézavost a celý rozvoj lidský

vůbec koncem devatenáctého století. A století toto je v pokrocích a snahách svých tak bohato,

že provedení celého toho obrazu lze pokládat za nejvelkolepější přednášku demonstrační, s

jakou podnes civilisace byla."
6
Zájem o slavnostní zakončení této etapy byl ohromný. Na

rozdíl od předchozích světových výstav nenavštěvovali tu pařížskou pouze odborníci,

inženýři, architekti či agenti firem, ale i prostí lidé, kteří sem chodili za zábavou. Odpovídal

tomu i charakter celého podniku, jehož hlavní náplní již nebylo v první řadě prezentování

závažných vědeckých vynálezů a nejrůznějších komerčních výrobků, ale větší důraz byl

kladen na rozličné druhy atrakcí, bizarností a radovánek.
7
Výstavištěm díky tomu prošlo

celkově více jak 50 milionů návštěvníků.
8
Nezvykle vysoký zájem si můžeme odůvodnit tím,

co správně poznamenává ve své publikaci Great Exhibitions Jonathan Meyer, a sice že:

"...urputné snahy, které vedly k finální realizaci, zanechaly v mnoha lidech pocit, že by se

událost na podobné úrovni, již v Evropě nemusela nikdy více opakovat."
9

Picardovo označení "Oslava odcházejícího století" nejenom že výborně vyjádřilo

charakter této výstavy, stojící na rozhraní 19. a 20. století, starého a nového, ale je možné jej

aplikovat i při zpětném hodnocení architektury pavilonů, která byla přehlídkou nejrůznějších

eklektismů a stala se tak rovněž určitou "oslavou odcházejícího století". Architekti svou

inspiraci hojně nacházeli v historizujících slozích 19. století a při své práci se zaměřili

3
světové výstavy byly pořádány v Paříži v průběhu 19. století v letech 1855, 1867, 1878 a 1889. Vždy se jednalo

v rámci historie světových výstav o významné a velkolepé události. In: HALADA/HLAVAČKA 2000, 257.
4
GEPPERT 2010, 62.

5
ALLWOOD 1977, 35.

6
FORESTIER 1900, 309.

7
HALADA/HLAVAČKA 2000, 106-107.

8
Tento rekord byl překonán až na Expu 67 v Montrealu. In: GEPPERT 2010, 63.

9
MEYER 2006, 285.
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především na dekorativismus. Výsledkem jejich snažení tak byla změť barev a stylů v podobě

mnohdy až bizarních uskupení budov, které byly v přímém kontrastu k Hausmannově

regulované Paříži.
10

Důkazem tohoto tvrzení může být i vyjádření jednoho z dopisovatelů

Zlaté Prahy, jenž ve své stati hanil monumentální vstupní bránu výstaviště: "...Její tvůrce,

architekt Binet, mnoho cestoval, a jakoby jím byly prosákly všechny možné i nemožné útvary

slohové, takže konečně sám zapomněl, oč mu šlo, a stvořil podivnou míchanici polou

velebných a polou pitvorných útvarů. Patrně mu tanula na mysli nádhera oblouků z pozdní

Byzance - ale chtěl tento tak zřetelný sloh zmodernisovat a uzpůsobit jej svým speciálním

účelům, z čehož vzniklo něco docela hermafroditního."
11

[2] Většina staveb byla navíc

realizována z netrvanlivých materiálů jako je sádra a štuk, jejichž výhodou je rychlost práce i

nízké finanční zatížení, hodnoty tak důležité pro podnik, jakým je světová výstava. Tyto

objekty ovšem nenašly po uzavření bran výstaviště dalšího uplatnění, a tak byly hromadně

demolovány.
12

Jejich význam pro vývoj architektury se tak, až na výjimky, vytrácel.

Nedílnou součástí města a ozvukem pařížské výstavy se stalo bezesporu metro, které

bylo za účelem posílení dopravy vybudováno právě pro tuto událost a jehož ozdobné vstupy

od architekta Hectora Guimarda byly v rámci celého výstaviště jednou z mála ukázek čistého

stylu Art nouveau.
13

Další milou připomínkou je most Alexandra III., Grand Palais a Petit

Palais, z jejichž přítomnosti se rovněž můžeme těšit dodnes.
14

Mezi nejzajímavější části

výstaviště patřila, na levém břehu Seiny se rozléhající, tzv. "Rue de Nations". [3] Zde byly

vystavěny národní pavilony, které i když mnohdy velice nejednotně, představovaly

architektonické styly charakteristické pro jednotlivé země. Vysoce ceněn byl pavilon Finska

teprve pětadvacetiletého architekta Eliela Saarinena, jenž měl být poctou jeho vlasti. Stavba v

jednoduchých liniích s jednou věží byla zdobena řezbami zvířat (medvědi, veverky). Práce

Saarinena a jeho syna měla velký vliv na formování moderního hnutí ve Spojených státech.
15

2.1.1 Československá prezentace

Čeští umělci, bez zastoupení vlastního národního pavilonu, se dokázali na pařížské

výstavě prosadit na několika místech. V rakouském pavilonu v oddělení nábytku byly vedle

sebe vystaveny dva interiéry, které měly dokumentovat vysokou kvalitu dekorativního

10

MANDELL 1967, 62.
11

FORESTIER, 1900, 309.
12

HALADA/HLAVAČKA 2000, 102.
13

JACKSON 2008, 52.
14

most Alexandra III. stále plní svou funkci spojnice mezi břehy Seiny, a to i pro silniční dopravu. Grand Palais i
Petit Palais slouží od svého vystavění do dnešních dní výstavním účelům.
15

MEYER, 2006, 290.
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řemesla v Čechách.
16

První byl pořízen na náklady Obchodní a živnostenské komory v Praze


[…]


prezentace naší země, a kteří nesli, jako členi vládní komise určující charakter světové
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výstavy v Bruselu v roce 1958, lví podíl na jejím úspěchu, který v mnohém tkvěl v zásadním

odklonu od primárně komerčního obsahu expozice.
349
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 byl to právě V. V. Štech, kdo při jednáních komise kladl důraz na to, aby nebyla bruselská expozice pojímána
jako veletrh, ale aby byla zdůrazněna ve všech směrech výtvarná stránka. Rovněž nepovažoval za důležité
oslovovat především slavné umělce, jejichž díla by působila jako solitéry. Upřednostňoval práce, které by tvořily
harmonický celek. In: PAVLÍKOVÁ 2012, 25.
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Pavel JANÁK - 1922-1923 - pavilon na světové výstavě v Rio de Janeiro

- 1925 - interiér 1. patra pavilonu na Mezinárodní výstavě

dekorativního umění v Paříži

- 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu v

Paříži

Josef GOČÁR - 1919-1920 - pavilon na mezinárodní veletrh v Lyonu

- 1925 - pavilon na Mezinárodní výstavě dekorativního umění

v Paříži

- 1935 - člen komise pro výběr projektu pavilonu na světovou výstavu v

Bruselu

- 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu v

Paříži

Ladislav MACHOŇ - 1926 - pavilon na světové výstavě ve Filadelfii

- 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu v

Paříži

- 1939-1940 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu

v New Yorku

Kamil ROŠKOT - 1927 - pavilon na mezinárodním veletrhu v Miláně

- 1933-1934 - pavilon na světové výstavě v Chicagu

- 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu v

Paříži

- 1939-1940 - pavilon na světové výstavě v New Yorku

Antonín HEYTHUM - 1935 - pavilon na světové výstavě v Bruselu

- 1937 - expozice skla na světové výstavě v Paříži

- 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou

výstavu v Paříži

- 1939 - interiéry pavilonu na světové výstavě v New Yorku

Antonín MENDL - 1935 - člen komise pro výběr projektu pavilonu na světovou výstavu v

Bruselu
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 - 1937 - člen komise pro výběr projektu pavilonu na světovou výstavu v

Paříži

- 1939 - člen komise pro výběr projektu pavilonu na světovou výstavu v

New Yorku

Adolf BENŠ - 1930 - pavilon na Mezinárodní výstavě těžkého průmyslu v Liége

- 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou

výstavu v Paříži

- 1967 - člen komise pro výběr projektu pavilonu na světovou výstavu v

Montrealu

Bohuslav FUCHS - 1937 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou

výstavu v Paříži

- 1939 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu

v New Yorku

- 1958 - účastník soutěže na stavbu pavilonu na světovou výstavu

v Bruselu

- 1967 - předseda komise pro výběr projektu pavilonu na světovou

výstavu v Montrealu

Václav Vilém ŠTECH - po vzniku ČSR - vedoucí pozice na Ministerstvu školství a

národní osvěty

- 1935 - člen výstavní komise světové výstavy v Bruselu

- 1937 - člen komise pro výběr projektu pavilonu na světovou

výstavu v Paříži

- 1958 - člen vládní komise určující charakter světové výstavy v

Bruselu

Zdeněk WIRTH - po vzniku ČSR - vedoucí pozice na Ministerstvu školství a

národní osvěty

- 1939-1940- člen výstavního výboru pro světovou výstavu v

New Yorku

- 1958 - člen vládní komise určující charakter světové výstavy v

Bruselu
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František CUBR + Zdeněk POKORNÝ - 1939-1940 - interiéry 1. patra pavilonu na

světové výstavě v New Yorku

František CUBR + Zdeněk POKORNÝ + Josef HRUBÝ - 1958 - pavilon na světové

výstavě v Bruselu

- 1967 - interiéry pavilonu

na světové výstavě v

Montrealu

- 1970 - účastníci soutěže

na stavbu pavilonu na

světové výstavě v Osace
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6. Seznam světových výstav pořádaných v 1. polovině 20. století*

1900 Paříž 1922-1923 Rio de Janeiro

1901 Buffalo 1924-1925 Wembley

1901 Glasgow 1925 Paříž

1901-1902 Charleston 1925-1926 Dunedin

1902-1903 Hanoj 1926 Filadelfie

1904 St. Louis 1928 Long Beach

1905 Lutych 1929-1930 Barcelona

1905 Portland 1929-1930 Sevilla

1906 Milán 1930 Antverpy a Lutych

1906-1907 Christchurch 1931 Paříž

1907 Dublin 1933-1934 Chicago

1907 Jamestown 1935 Brusel

1908 Londýn 1935-1936 San Diego

1909 Seattle 1936-1937 Johannesburg

1910 Brusel 1937 Paříž

1910 Nan-ťing 1938 Glasgow

1911 Londýn 1939-1940 New York

1913 Gent 1939-1940 San Francisco

1915 San Francisco 1939-1940 Wellington

1915-1916 San Diego 1940 Lisabon

1918 New York 1949-1950 Port-au-Prince

*Seznam světových výstav vychází z publikace HALADA/HLAVAČKA 2000, 263.

- Tučně jsou zvýrazněny výstavy, na kterých se v této diplomové práci podařilo zachytit

účast československých umělců

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
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