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Oponentský posudek

Téma práce Veroniky Pavlíkové je rozsáhlé a mohlo by svádět k jisté povrchnosti. Autorka se
ale s velkou důkladností věnuje každé z vybraných československých účastí na světových
výstavách daného období a je třeba říci, že sledovat opakující se mechanismus historie je
svým způsobem až drtivý.

Práce zužitkovává nejen širokou českou i zahraniční literaturu vztahující se k problematice
světových výstav, ale je i výsledkem vlastního archivního badání Veroniky Pavlíkové. Nalezené
dokumenty dovolují ukázat téma s velkou všestraností. Rovněž obrazová část diplomové
práce je velmi široce koncipovaná a dává výbornou představu jak o genezi každé z naší státní
reprezentace, tak i o celkové podobě těchto světových výstav.

Pavlíková přitom nejen plasticky popisuje jednotlivé soutěže a realizaci pavilonů
Československa, ale zároveň sleduje architektonický význam realizovaných staveb a vřazuje je
do širšího kontextu moderní architektury. Celá práce míří ke konstatování, že přes všechny
obtíže finančního i koncepčního rázu vytvořily předválečné československé pavilony
předpoklady pro výrazný úspěch na Expo 58.

V závěru autorka v několika oddílech bilancuje celou problematiku. Domnívám se, že tuto
část by bylo možné dále prohloubit a věnovat se ještě více už zmíněnému mechanismu
doprovázejícímu rozhodování o reprezentaci Československa, opakujícím se motivům
scénářů, stereotypům, které se v nich vždy znovu uplatňovaly atp.

Veronika Pavlíková ale nepochybně napsala přínosnou diplomovou práci a jednoznačně ji
doporučuji k obhajobě.
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